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Färgat avsnitt om noter  
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Musiker som är dåliga notläsare tror att även bra läsare tycker att noter är jobbiga. Min gode 
vän, den otrolige världssupersaxofonisten Kenneth Arnström, har sagt att jazzspel efter noter 
är som att åka Harley Davidson med stödhjul. Det är en jättekul formulering, men själva 
tanken är typisk för jazzmusiker som inte är vana notläsare. I just Kenneth Arnströms fall är 
omständigheterna i och för sig ovanliga - han kommer ju ihåg allt han någonsin har hört! Ett 
specialbegåvat geni som inte hur som helst kan jämföras med en vanlig musiker... Man ska 
dock inte förkasta Kenneths tankar. Man ska inte heller glömma att han faktiskt kan noter rätt 
hyggligt, men har valt bort dem. Det betyder något att en av världens bästa musiker har gjort 
det valet! Kenneths val beror på att de många musiker tror att noterna betyder mer än de gör. 
Han vill slippa den förslappning som noter ofta ger upphov till. Han tycker att vi istället ska 
ägna tid åt att öva tillsammans så att musiken verkligen bottnar. Notläsningen får inte göra 
musikerna andligen frånvarande (men inte ens Kenneth säger sig ha något emot noter då de 
inte hindrar musiken. Han är ju ingen dummis).   

Jag förstår Kenneths grundinställning och jag håller i grova drag med honom. Men jag tycker 
att han överdriver. Det finns nämligen många musiker som har ett i mitt tycke sunt 
förhållande till noter. Det är skönt att arbeta med sådana musiker eftersom notationerna ibland 
sparar tid och energi (om de gör det eller inte beror på vad för typ av arrangemang man har 
tänkt att spela och med vilka musiker - ibland är noter enbart slöseri eller till och med 
stämningsbromsare). Jag vill alltså inte att notsystemet ska utplånas. Noter är ju så praktiska 
ibland. De som tycker att noterna förstör är oftast dåliga notläsare men bra gehörsmusiker 
med bra minne. Det är klart att dom tycker att noterna är ett hinder. Deras notkunskapsbrist 
resulterar ju i att de ger noterna för stor betydelse (upp till 100 % av koncentrationen!). Å 
andra sidan finns ingen garanti för att man blir en "fri" notspelare bara för man tycker att 
noter är lätt som en pilätt. Det finns nämligen ett stråk av moment 22 i kråksången: den som 
har blivit superbra på noter kanske har blivit det genom sin benägenhet att ge noterna 
omitiverad auktoritet. De tror att noterna är något mer än skisskrafs. De som är världsbäst på 
att läsa noter kan (men behöver inte) alltså ha samma problem som den dålige notläsaren. När 
noterna ges egen auktoritet sällar jag mig genast till Kenneth Arnströms uppfattning. Men det 
är inte noterna i sig som det är fel på  - de är ju i stort sett bara flyktiga offerter - och därför 
tycker jag inte att man generellt kan ta ställning för eller emot dem. Överför dessa tankar till 
att handla om vanliga bokstäver. Är du för eller emot bokstäver? Är du med? 
 
Jag är själv ingen fantastisk notläsare, men jag har sällan stora problem med att hänga med på 
noterna, särskilt inte om jag är van vid musik- och notstilen. Då är inte notläsningen mer 
hämmande än när man har skrivit en köplista inför storhandlingen på B&W. Noterna är ju 
bara en kom-i-håglapp och om man kan läsa så känns det inte alls hemskt att ha en sådan till 
hjälp i affären. Det finns utrymme för spontanitet ändå. Man kanske spelar något annat än det 
som står i noterna eller bestämmer sig för att köpa godis istället för potatis. Eller bestämmer 
sig för att det som stod från början var det bästa. Med förvåning har jag dock märkt att 
musiker ibland hyser sådan tilltro till noterna att noterna överordnas kompositörens ord. 
Noternas hypnotiska makt blir ofta mycket tydlig då den som har hittat på musiken och skrivit 
noterna är närvarande. Det är t.ex. inte ovanligt att kompositörens muntliga instruktioner 
bemöts med hänvisningar till noterna - med samma logik som under militärövningens "om 

omotiverad



kartan och verkligheten inte överensstämmer gäller kartan". Om kompositören vid 
inrepeterandet berättar en saga eller refererar till ett annat musikstycke som spelas upp i en 
ljudanläggning passar många musiker på att samtala eller ta paus. Man berövar kompositören 
alla uttryckssätt som inte är notskrift. Det är amusikaliskt! 
 
Varför skriver jag nu detta? Det vet jag inte. Kanske för att jag ömsom håller med och ömsom 
fäller upp piggarna när jag stöter på uppfattningen att jazz och noter inte hör ihop. Jag tycker 
egentligen att man inte ska bry sig om vad musikerna har på sina notställ. 
Det är ju inte noterna som är musiken. Jan Johansson sa aldrig att han ville skriva ett C så 
vackert att publiken började gråta. Det heter tonfisk och inte notfisk, Ture hette Sventon och 
inte Svennot (fast i och för sig hette han ingetdera) och så vidare. Ellingnot. Ingen katt heter 
Pelle Lössvans. 
    Om man tar noterna för vad de är kan de dock utgöra ett av de tusentals hjälpmedel som 
människan har skapat åt sig för att underlätta livet litegrann. Det finns ingen för människan 
given bästa kombination av musikaliska färdigheter eller hjälpmedel, eftersom vi alla är olika 
och har olika syften med vår musik. Och eftersom världen inte är färdigutvecklad. 
    En musiker som inte har förstått vilka funktioner noter kan ha eller inte ha ägnar sig alltför 
gärna åt att försöka tolka noterna med noterna själva som allenarådande utgångspunkt.  
En musiker som har ett mer utvecklat förhållande till noter ägnar sig hellre åt att tolka noterna 
med musiken som utgångspunkt. 
 
HÄR ÄR ÄR HEL KORRIDOR BORTKNPISAD FRÅN URSPRUNGSTEXTEN (från 
gamla Gurgelkott). DEN KORRIDORREN KAN ÅTERVÄNDA, MEN INTE NU. 
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